
Admiñist6¡ón ¡dlffi de Hondu6§

M E MORANDO AD UANAS.GNAF.D RF.SPRE.O38.2O22

PARA: LIC. BYRON CRUZ
Jefe Departamento de Recursos Financieros

DE: LIC. LAURA ELISA BUCK VALLADAR
Jefe Sección de Presupuesto

FECHA: lunes, 04 de abril del2O22

Presupuesto Mensual

En atención al Memorando ADUANAS-DTA-O6+2022, en el cual solicita la

información para el cumplimiento de los lineamientos de verificación

relacionados con la lnstitución de Accesos a la lnformación Pública (lAlP)
referente al ítems Finanzas: inciso 2, Presupuesto Mensual, se adjunta lo

siguiente:

D
ADUAIU/XS

Se presenta dos tipos de presupuesto: el aprobado (es el que autoriza el

Congreso Nacional de la República) y el vigente (contempla las modificaciones
presupuestarias de la institución)

Reporte de Ejecución del Gasto Mensual, mes de ma¡zo 2022,

R EGA 03 GRPOBJ.

Atentamente,

CC: Archivo/do

o
Ceñi!'c Civiao Cubernaíi1eñia:, forre l. pisc 3, 

,]3.14 
i' i5

Bouie','a rd .lua n Paillo l:. Esqui.3 República de aorca,
Tegucig¿lpa, M D.C. Hcnduras. C.A.

x
info@aduonos.gob.hn

@"xY.:,Xt!fl?9"1"* Jl y @

Asunto:

Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado

Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado



EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE GRUPO Y OBJETO DEL GASTO

República de Honduras

04/04/2022 15:16:07
2022Gestión: 

R_EGA_03_FTEGRPOBJ

TODAS LAS FUENTES
FECHA   DESDE : 01/03/2022 HASTA: 31/03/2022

MOMENTO: DEVENGADO

Administración Aduanera de Honduras

ESTADO: APROBADO

Nota: No incluye modificaciones solicitadas

Página 1 de 7

 426,972,000.00

 32,844,000.00

 32,844,000.00

 32,844,000.00

 61,910,940.00

 8,135,166.00

 2,717,000.00

 393,965.00

 209,000.00

 209,000.00

 42,496.00

 65,000,000.00

 4,052,116.00

 1,500,000.00

 1,000,000.00

 800,000.00

 31,362,600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 654,934.50

 106,666.67

 0.00

 0.00

 0.00

 1,718.82

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 426,972,000.00

 32,844,000.00

 32,844,000.00

 32,844,000.00

 61,910,940.00

 8,135,166.00

 2,717,000.00

 393,965.00

 209,000.00

 209,000.00

 42,496.00

 65,000,000.00

 4,052,116.00

 1,500,000.00

 1,000,000.00

 800,000.00

 323,710,567.49

 32,840,400.00

 32,844,000.00

 32,844,000.00

 61,910,940.00

 5,996,849.48

 2,567,000.00

 393,965.00

 209,000.00

 209,000.00

 39,917.77

 64,142,792.00

 4,052,116.00

 750,000.00

 500,000.00

 400,000.00

11100

11510

11520

11600

11710

11750

12100

12300

12410

12420

12550

24710

27500

42110

42120

42130

Sueldos Básicos

Decimotercer Mes

Decimocuarto Mes

Complementos

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

Contribuciones para Seguro Social

Sueldos Básicos

Adicionales

Decimotercer Mes

Decimocuarto Mes

Contribuciones para Seguro Social

Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

Gastos Judiciales

Muebles Varios de Oficina

Equipos Varios de Oficina

Muebles para Alojamiento Colectivo

110

120

240

270

420

PERSONAL PERMANENTE

PERSONAL NO PERMANENTE

SERVICIOS PROFESIONALES

IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES

MAQUINARIA Y EQUIPO

 595,550,106.00

 3,571,461.00

 65,000,000.00

 4,052,116.00

 22,250,000.00

 32,017,534.50

 108,385.49

 0.00

 0.00

 0.00

 595,550,106.00

 3,571,461.00

 65,000,000.00

 4,052,116.00

 22,250,000.00

 490,146,756.97

 3,418,882.77

 64,142,792.00

 4,052,116.00

 5,663,122.69

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES CAPITALIZABLES

100

200

400

 599,121,567.00

 69,052,116.00

 84,780,512.00

 32,125,919.99

 0.00

 0.00

 599,121,567.00

 69,052,116.00

 84,780,512.00

 493,565,639.74

 68,194,908.00

 36,928,377.69

Tesoro Nacional11

GRUPO
GASTO NOMBRE PRESUPUESTO

APROBADO
CREDITOPRESUPUESTO

VIGENTE
DEVENGADO

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

CONGELAMIENTOS
DISPONIBLE

Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado

Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado

Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado
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 550,000.00

 900,000.00

 5,000,000.00

 2,500,000.00

 10,000,000.00

 6,133,843.00

 100,000.00

 48,000,000.00

 8,296,669.00

 768,145.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 550,000.00

 900,000.00

 5,000,000.00

 2,500,000.00

 10,000,000.00

 6,133,843.00

 100,000.00

 48,000,000.00

 8,296,669.00

 768,145.00

 275,000.00

 450,000.00

 2,402,250.00

 0.00

 885,872.69

 3,066,921.00

 50,000.00

 24,000,000.00

 4,148,334.00

 768,145.00

42140

42270

42510

42600

42900

45100

46100

47110

47220

53310

Electrodomésticos

Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  (Agua, Luz, 
Teléfono etc)

Equipo de Comunicación

Equipos para Computación

Equipos para Electrificación (Medidores, Transformadores y 
Postes)

Aplicaciones Informáticas

Equipo Militar

Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio Privado

Supervisión de Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Público

Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas 
Ordinarias

450

460

470

530

ACTIVOS INTANGIBLES

EQUIPO MILITAR Y DE SEGURIDAD

CONSTRUCCIONES

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL 
SECTOR EXTERNO

 6,133,843.00

 100,000.00

 56,296,669.00

 768,145.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6,133,843.00

 100,000.00

 56,296,669.00

 768,145.00

 3,066,921.00

 50,000.00

 28,148,334.00

 768,145.00

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES500  768,145.00  0.00 768,145.00  768,145.00

 753,722,340.00  32,125,919.99 753,722,340.00  599,457,070.43TOTAL FUENTE 11

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
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 72,541,300.00

 5,580,100.00

 5,580,100.00

 4,339,440.00

 6,600,000.00

 10,075,181.00

 8,565,776.00

 1,264,128.00

 814,674.00

 162,084.00

 243,125.00

 13,132,689.00

 5,578.00

 108,056.00

 37,819.00

 128,423.00

 1,698,800.00

 14,651,360.46

 0.00

 0.00

 654,870.42

 965,238.12

 5,431.08

 2,640,650.89

 34,734.67

 0.00

 58,383.40

 12,237.58

 1,214,622.93

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 72,541,300.00

 5,580,100.00

 5,580,100.00

 4,339,440.00

 6,600,000.00

 10,075,181.00

 8,565,776.00

 1,264,128.00

 814,674.00

 162,084.00

 243,125.00

 13,132,689.00

 5,578.00

 108,056.00

 37,819.00

 128,423.00

 1,698,800.00

 52,901,866.68

 5,580,100.00

 5,580,100.00

 3,031,417.98

 5,305,184.26

 10,069,749.92

 5,703,408.74

 1,217,393.33

 588,471.80

 103,700.60

 230,887.42

 5,603,228.48

 5,578.00

 58,056.00

 37,819.00

 58,423.00

 414,011.24

12100

12410

12420

12550

14100

16200

21110

21200

21410

21420

21430

22100

22210

22220

22230

22270

23100

Sueldos Básicos

Decimotercer Mes

Decimocuarto Mes

Contribuciones para Seguro Social

Horas Extraordinarias

Compensaciones

Suministro De EnergíA EléCtrica

Agua

Correo Postal

Telefonía Fija

Telefonía Celular

Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales

Alquiler de Equipos y Maquinarias de Producción

Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación

Alquiler de Equipos Sanitarios y de Laboratorio

Alquiler de Equipos de Comunicación

Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales

120

140

160

210

220

230

PERSONAL NO PERMANENTE

RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS

Beneficios y Compensaciones

SERVICIOS BASICOS

ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES

MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA

 88,040,940.00

 6,600,000.00

 10,075,181.00

 11,049,787.00

 13,412,565.00

 4,848,658.00

 15,306,230.88

 965,238.12

 5,431.08

 2,746,006.54

 1,214,622.93

 34,624.20

 88,040,940.00

 6,600,000.00

 10,075,181.00

 11,049,787.00

 13,412,565.00

 4,848,658.00

 67,093,484.66

 5,305,184.26

 10,069,749.92

 7,843,861.89

 5,763,104.48

 2,797,022.02

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

100

200

 104,716,121.00

 58,252,127.00

 16,276,900.08

 4,747,086.08

 104,716,121.00

 58,252,127.00

 82,468,418.84

 32,194,590.05

Recursos Propios12

GRUPO
GASTO NOMBRE PRESUPUESTO

APROBADO
CREDITOPRESUPUESTO

VIGENTE
DEVENGADO

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

CONGELAMIENTOS
DISPONIBLE
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 402,818.00

 232,223.00

 93,090.00

 32,416.00

 180,254.00

 1,034,753.00

 796,109.00

 378,195.00

 1,672,502.00

 340,280.00

 361,558.00

 128,423.00

 1,218,526.00

 2,223,425.00

 7,735,097.00

 270,140.00

 240,963.00

 6,923,718.00

 872,960.00

 1,296,670.00

 155,700.00

 34,624.20

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 997.67

 143,980.00

 0.00

 0.00

 3,175.01

 0.00

 561,297.23

 0.00

 4,950.00

 0.00

 402,818.00

 232,223.00

 93,090.00

 32,416.00

 180,254.00

 1,034,753.00

 796,109.00

 378,195.00

 1,672,502.00

 340,280.00

 361,558.00

 128,423.00

 1,218,526.00

 2,223,425.00

 7,735,097.00

 270,140.00

 240,963.00

 6,923,718.00

 872,960.00

 1,296,670.00

 155,700.00

 368,193.78

 0.00

 93,090.00

 32,416.00

 180,254.00

 1,034,753.00

 296,109.00

 378,195.00

 883,027.00

 255,280.00

 361,558.00

 37,425.33

 478,866.00

 607,186.25

 5,506,140.32

 263,800.77

 105,963.00

 2,922,470.89

 372,960.00

 291,720.00

 155,700.00

23200

23310

23330

23350

23360

23370

23400

23500

24200

24500

24710

25100

25300

25400

25700

26110

26120

26210

26220

27210

27500

Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

Mantenimiento y Reparación de Equipos y Maquinarias de 
Producción

Mantenimiento y Reparación de Equipos Sanitarios y de 
Laboratorio

Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación

Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles

Mantenimiento y Reparación de Equipos de Comunicación

Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones
Varias

Limpieza, Aseo y Fumigación

Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad

Servicios de Capacitación

Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

Servicio de Transporte

Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones

Primas y Gastos de Seguro

Servicio de Internet

Pasajes Nacionales

Pasajes al Exterior

Viáticos Nacionales

Viáticos al Exterior

Tasas

Gastos Judiciales

240

250

260

270

SERVICIOS PROFESIONALES

SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

PASAJES Y VIATICOS

IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES

 2,374,340.00

 11,305,471.00

 8,307,781.00

 1,452,370.00

 5,501,155.00

 0.00

 144,977.67

 564,472.24

 4,950.00

 37,432.50

 2,374,340.00

 11,305,471.00

 8,307,781.00

 1,452,370.00

 5,501,155.00

 1,499,865.00

 6,629,617.90

 3,665,194.66

 447,420.00

 3,548,504.10

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
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 932,752.00

 4,568,403.00

 486,251.00

 21,611.00

 105,035.00

 1,038,000.00

 1,491,502.00

 386,707.00

 16,208.00

 5,403.00

 5,403.00

 353,958.00

 371,811.00

 207,600.00

 216,112.00

 1,097,581.00

 324,168.00

 2,183,030.00

 21,611.00

 162,084.00

 37,432.50

 0.00

 65,120.00

 0.00

 0.00

 0.00

 143,175.00

 0.00

 2,000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3,600.03

 0.00

 0.00

 932,752.00

 4,568,403.00

 486,251.00

 21,611.00

 105,035.00

 1,038,000.00

 1,491,502.00

 386,707.00

 16,208.00

 5,403.00

 5,403.00

 353,958.00

 371,811.00

 207,600.00

 216,112.00

 1,097,581.00

 324,168.00

 2,183,030.00

 21,611.00

 162,084.00

 483,819.50

 3,064,684.60

 253,111.00

 21,611.00

 105,035.00

 1,038,000.00

 1,114,387.00

 386,247.00

 14,208.00

 5,403.00

 5,403.00

 153,958.00

 371,811.00

 207,600.00

 216,112.00

 112,825.00

 324,168.00

 2,179,129.97

 21,611.00

 162,084.00

29100

29200

31110

31500

32200

32310

33100

33300

33500

34100

34300

34400

35100

35210

35400

35500

35610

35620

35650

35800

Ceremonial y Protocolo

Servicios de Vigilancia

Productos Alimenticios Y Bebidas

Madera, Corcho y sus Manufacturas

Confecciones Textiles

Prendas de Vestir

Productos De Papel Y CartóN

Productos de Artes Gráficas

Libros, Revistas y Periódicos

Cueros y Pieles

Artículos de Caucho

Llantas y Cámaras de Aire

Productos Químicos

Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios

Insecticidas, Fumigantes y Otros

Tintas, Pinturas y Colorantes

Gasolina

Diesel

Aceites y Grasas Lubricantes

Productos de Material Plástico

290

310

320

330

340

350

OTROS SERVICIOS NO PERSONALES

ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES

TEXTILES Y VESTUARIO

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS

CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

 507,862.00

 1,143,035.00

 1,894,417.00

 364,764.00

 5,102,997.00

 65,120.00

 0.00

 145,175.00

 0.00

 3,600.03

 507,862.00

 1,143,035.00

 1,894,417.00

 364,764.00

 5,102,997.00

 274,722.00

 1,143,035.00

 1,514,842.00

 164,764.00

 3,814,340.97

MATERIALES Y SUMINISTROS300  18,537,161.00  279,215.03 18,537,161.00  12,642,749.29 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
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 519,000.00

 108,056.00

 166,340.00

 1,700,550.00

 216,112.00

 459,237.00

 1,080,558.00

 220,367.00

 1,330,197.00

 872,958.00

 207,600.00

 54,028.00

 166,340.00

 1,453,200.00

 1,488,543.00

 756,391.00

 1,080,558.00

 324,167.00

 540,279.00

 540,279.00

 540,279.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 65,320.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 519,000.00

 108,056.00

 166,340.00

 1,700,550.00

 216,112.00

 459,237.00

 1,080,558.00

 220,367.00

 1,330,197.00

 872,958.00

 207,600.00

 54,028.00

 166,340.00

 1,453,200.00

 1,488,543.00

 756,391.00

 1,080,558.00

 324,167.00

 540,279.00

 540,279.00

 540,279.00

 219,000.00

 108,056.00

 166,340.00

 695,352.00

 116,112.00

 159,237.00

 80,558.00

 20,367.00

 1,330,197.00

 2,350.00

 107,600.00

 54,028.00

 66,340.00

 1,453,200.00

 1,371,308.32

 756,391.00

 1,080,558.00

 324,167.00

 540,279.00

 256,229.00

 91,000.00

35930

36100

36400

36930

37100

37300

37500

37800

39100

39200

39300

39400

39510

39530

39600

42110

42120

42130

42140

42270

42600

Productos Químicos de Uso Personal

Productos Ferrosos

Herramientas Menores

Elementos de Ferretería

Productos De Cemento, Asbesto, Yeso Y Otros

Productos Con Propiedades Aislantes

Minerales MetalíFeros

Piedra, Arcilla Y Arena

Elementos de Limpieza y Aseo Personal

Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza

Utiles y Materiales Eléctricos

Utensilios de Cocina y Comedor

Instrumental Médico Quirúrgico Menor

Material Médico Quirúrgico Menor

Repuestos y Accesorios

Muebles Varios de Oficina

Equipos Varios de Oficina

Muebles para Alojamiento Colectivo

Electrodomésticos

Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  (Agua, Luz, 
Teléfono etc)

Equipos para Computación

360

370

390

420

450

PRODUCTOS METALICOS

PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS

OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS

MAQUINARIA Y EQUIPO

ACTIVOS INTANGIBLES

 1,974,946.00

 1,976,274.00

 5,572,866.00

 3,781,953.00

 43,343,940.00

 0.00

 0.00

 65,320.00

 0.00

 0.00

 1,974,946.00

 1,976,274.00

 5,572,866.00

 3,781,953.00

 43,343,940.00

 969,748.00

 376,274.00

 4,385,023.32

 3,048,624.00

 31,492,278.75

BIENES CAPITALIZABLES400  54,365,631.00  0.00 54,365,631.00  41,780,640.75 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
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 989,593,380.00  53,429,121.18TOTAL GENERAL:  989,593,380.00  768,543,469.36

 43,343,940.00

 5,943,069.00

 1,296,669.00

 0.00

 0.00

 0.00

 43,343,940.00

 5,943,069.00

 1,296,669.00

 31,492,278.75

 5,943,069.00

 1,296,669.00

45100

47110

47220

Aplicaciones Informáticas

Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio Privado

Supervisión de Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Público

470 CONSTRUCCIONES  7,239,738.00  0.00 7,239,738.00  7,239,738.00

 235,871,040.00  21,303,201.19 235,871,040.00  169,086,398.93TOTAL FUENTE 12

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00


